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第４章 世帯構造 
１ 世帯規模 
（1）世帯の状況 

○一般世帯数は 365,535 世帯で、前回調査から 15,657 世帯（4.5%）増加した。 

○世帯人員が 1 人の割合は 37.0％で、前回調査から 5.3 ポイント増加した。 

○1 世帯当たり人員は 2.21 人で、前回調査から 0.14 人減少し、世帯の小規模化が進んでいる。 

○一般世帯における世帯人員が 1 人の世帯は 135,073 世帯で増加傾向にあり、男女別・年齢別でみると、

女性の 70 歳以上の年齢階級で 30,441 人となっており、その割合も高い（49.9%）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員

平成7年 283,762 802,993 282,284 790,484 212 10,830 1,266 1,679

12年 297,532 792,018 296,140 778,014 325 12,485 1,067 1,519

17年 322,936 830,966 318,239 809,853 322 15,785 4,375 5,328

22年 344,465 841,966 344,088 825,880 377 16,086 - -

27年 350,301 839,310 349,878 822,035 423 17,275 - -

令和2年 366,079 826,161 365,535 807,227 544 18,934 - -

堺区 73,809 148,682 73,687 143,910 122 4,772 - -

中区 50,213 121,236 50,101 117,458 112 3,778 - -

東区 36,889 85,043 36,839 83,657 50 1,386 - -

西区 58,120 135,375 58,032 132,998 88 2,377 - -

南区 59,706 138,464 59,639 135,771 67 2,693 - -

北区 72,497 159,757 72,419 157,012 78 2,745 - -

美原区 14,845 37,604 14,818 36,421 27 1,183 - -

世帯の種類不詳

世帯の種類別世帯数及び世帯人員の推移

年次
総数 一般世帯 施設等の世帯
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総数
世帯人員が

１人
２人 ３人 ４人 ５人 ６人 ７人以上

世帯数及び
世 帯 人 員

昭和30年 53,547 1,917 7,083 9,722 10,425 9,500 6,775 8,125 238,892 4.46
35年 74,841 3,640 10,734 14,192 15,746 12,988 8,762 8,779 316,601 4.23
40年 113,139 7,704 18,198 24,702 28,183 17,602 9,622 7,128 431,083 3.81
45年 159,456 14,397 26,146 36,583 47,738 20,936 9,069 4,587 561,189 3.52
50年 218,068 25,755 37,263 49,313 69,827 23,917 8,149 3,844 724,481 3.32
55年 240,192 31,412 40,508 49,161 81,546 26,222 8,139 3,204 789,479 3.29
60年 258,241 45,190 46,360 50,318 78,058 27,878 7,712 2,725 806,676 3.12

平成2年 266,986 51,457 55,663 53,200 72,595 24,324 7,285 2,462 795,966 2.98
7年 282,284 61,486 68,395 58,269 64,440 21,235 6,268 2,191 790,484 2.80

12年 296,140 72,672 80,639 61,385 56,371 18,163 5,171 1,739 778,014 2.63
17年 318,239 81,200 92,996 65,044 55,691 17,095 4,616 1,597 809,853 2.54
22年 344,088 103,487 100,420 65,600 54,453 15,244 3,755 1,129 825,880 2.40
27年 349,878 110,797 103,727 63,772 51,452 15,447 3,648 1,035 822,035 2.35

令和2年 365,535 135,073 105,172 61,093 47,057 13,548 2,807 785 807,227 2.21
堺区 73,687 35,866 18,158 10,074 7,111 1,961 397 120 143,910 1.95
中区 50,101 16,298 14,515 8,996 7,247 2,326 547 172 117,458 2.34
東区 36,839 12,357 11,125 6,623 4,965 1,395 299 75 83,657 2.27
西区 58,032 20,123 16,256 10,106 8,463 2,479 479 126 132,998 2.29
南区 59,639 18,313 20,491 10,454 7,547 2,243 468 123 135,771 2.28
北区 72,419 28,090 20,000 12,037 9,360 2,371 441 120 157,012 2.17

美原区 14,818 4,026 4,627 2,803 2,364 773 176 49 36,421 2.46
構成比（%）

昭和30年 100.0 3.6 13.2 18.2 19.5 17.7 12.7 15.2 - -
35年 100.0 4.9 14.3 19.0 21.0 17.4 11.7 11.7 - -
40年 100.0 6.8 16.1 21.8 24.9 15.6 8.5 6.3 - -
45年 100.0 9.0 16.4 22.9 29.9 13.1 5.7 2.9 - -
50年 100.0 11.8 17.1 22.6 32.0 11.0 3.7 1.8 - -
55年 100.0 13.1 16.9 20.5 34.0 10.9 3.4 1.3 - -
60年 100.0 17.5 18.0 19.5 30.2 10.8 3.0 1.1 - -

平成2年 100.0 19.3 20.8 19.9 27.2 9.1 2.7 0.9 - -
7年 100.0 21.8 24.2 20.6 22.8 7.5 2.2 0.8 - -

12年 100.0 24.5 27.2 20.7 19.0 6.1 1.7 0.6 - -
17年 100.0 25.5 29.2 20.4 17.5 5.4 1.5 0.5 - -
22年 100.0 30.1 29.2 19.1 15.8 4.4 1.1 0.3 - -
27年 100.0 31.7 29.6 18.2 14.7 4.4 1.0 0.3 - -

令和2年 100.0 37.0 28.8 16.7 12.9 3.7 0.8 0.2 - -
堺区 100.0 48.7 24.6 13.7 9.7 2.7 0.5 0.2 - -
中区 100.0 32.5 29.0 18.0 14.5 4.6 1.1 0.3 - -
東区 100.0 33.5 30.2 18.0 13.5 3.8 0.8 0.2 - -
西区 100.0 34.7 28.0 17.4 14.6 4.3 0.8 0.2 - -
南区 100.0 30.7 34.4 17.5 12.7 3.8 0.8 0.2 - -
北区 100.0 38.8 27.6 16.6 12.9 3.3 0.6 0.2 - -

美原区 100.0 27.2 31.2 18.9 16.0 5.2 1.2 0.3 - -

世帯人員別一般世帯数、世帯人員及び１世帯当たり人員の推移

１世帯

当たり

人員

（備考）　昭和30～55年は普通世帯、60年以降は一般世帯の数値

一 般

世 帯

人 員

年次

一般世帯数

総数

世帯

人員が

１人

２人 ３人 ４人 ５人 ６人 ７人以上

13,856 11,186 12,244 3,116 △ 8,069 △ 3,072 △ 1,097 △ 452 △ 12,470
22,099 8,528 12,357 3,659 △ 680 △ 1,068 △ 555 △ 142 31,839
25,849 22,287 7,424 556 △ 1,238 △ 1,851 △ 861 △ 468 16,027
5,790 7,310 3,307 △ 1,828 △ 3,001 203 △ 107 △ 94 △ 3,845

15,657 24,276 1,445 △ 2,679 △ 4,395 △ 1,899 △ 841 △ 250 △ 14,808

4.9 18.2 17.9 5.3 △ 12.5 △ 14.5 △ 17.5 △ 20.6 △ 1.6
7.5 11.7 15.3 6.0 △ 1.2 △ 5.9 △ 10.7 △ 8.2 4.1
8.1 27.4 8.0 0.9 △ 2.2 △ 10.8 △ 18.7 △ 29.3 2.0
1.7 7.1 3.3 △ 2.8 △ 5.5 1.3 △ 2.8 △ 8.3 △ 0.5
4.5 21.9 1.4 △ 4.2 △ 8.5 △ 12.3 △ 23.1 △ 24.2 △ 1.827年～令和2年

22～27年
17～22年

増 加 数

12～17年
17～22年

世帯人員別一般世帯数及び世帯人員の増加数、増加率の推移

27年～令和2年

平成7～12年

22～27年

12～17年

増 加 率 （ ％ ）
平成7～12年

一般世帯数

年次

一般

世帯

人員
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総数 男 女

人数 構成比（%） 人数 構成比（%） 人数 構成比（%）

総 数 135,073 100.0 64,890 100.0 70,183 100.0

15 歳 未 満 1 0.0 - 0.0 1 0.0

15 ～ 19 972 0.8 548 1.0 424 0.7

20 ～ 24 7,072 6.1 4,057 7.4 3,015 4.9

25 ～ 29 8,246 7.1 5,018 9.1 3,228 5.3

30 ～ 34 6,022 5.2 3,833 7.0 2,189 3.6

35 ～ 39 4,806 4.1 3,121 5.7 1,685 2.8

40 ～ 44 5,666 4.9 3,685 6.7 1,981 3.2

45 ～ 49 8,149 7.0 5,173 9.4 2,976 4.9

50 ～ 54 8,511 7.3 5,189 9.4 3,322 5.4

55 ～ 59 8,036 6.9 4,525 8.2 3,511 5.8

60 ～ 64 7,010 6.0 3,633 6.6 3,377 5.5

65 ～ 69 9,143 7.9 4,254 7.7 4,889 8.0

70 ～ 74 12,566 10.8 4,753 8.6 7,813 12.8

75 ～ 79 11,372 9.8 3,226 5.9 8,146 13.3

80 ～ 84 9,374 8.1 2,164 3.9 7,210 11.8

85 歳 以 上 9,164 7.9 1,892 3.4 7,272 11.9

不 詳 18,963 - 9,819 - 9,144 -

年齢

一般世帯における1人世帯年齢（5歳階級）別、男女別世帯数（全市）（令和2年）

一般世帯における1人世帯年齢（5歳階級）別、男女別世帯数（全市）（令和2年）　

男 女

1,892

2,164

3,226

4,753

4,254

3,633

4,525

5,189

5,173

3,685

3,121

3,833

5,018

4,057

548

0

02,0004,0006,0008,000

85歳以上

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

15歳未満

（世帯）

男

7,272

7,210

8,146

7,813

4,889

3,377

3,511

3,322

2,976

1,981

1,685

2,189

3,228

3,015

424

1

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000

85歳以上

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

15歳未満

（世帯）

女
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（2）大阪府、全国との比較［世帯人員別世帯数］ 

○世帯人員が 1 人の割合（37.0％）は、大阪府（41.8%）、全国（38.0%）に比べて低い。 

 

 

 

世帯数
構成比

（％）
世帯数

構成比

（％）
世帯数

構成比

（％）

365,535 100.0 4,126,995 100.0 55,704,949 100.0

世帯人員が 135,073 37.0 1,727,107 41.8 21,151,042 38.0

105,172 28.8 1,121,971 27.2 15,656,588 28.1

61,093 16.7 638,834 15.5 9,229,513 16.6

47,057 12.9 470,392 11.4 6,629,815 11.9

13,548 3.7 133,140 3.2 2,126,291 3.8

2,807 0.8 27,132 0.7 629,499 1.1

785 0.2 8,419 0.2 282,201 0.5

807,227 -- 8,659,723 -- 123,162,995 --

2.21 -- 2.10 -- 2.21 --

3

世帯人員

一 般 世 帯 数

世帯人員別一般世帯数、一般世帯人員及び１世帯当たり人員（令和2年）

堺市 大阪府 全国

１　人

2

一 般 世 帯 人 員

１ 世 帯 当 た り 人 員

4

5

6

7　人以上
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２ 家族類型 
（1）世帯の家族類型別世帯数 

○核家族世帯は 212,556 世帯で、一般世帯数に占める割合（58.2％）は減少傾向にある。 

○単独世帯は 135,073 世帯で、一般世帯数に占める割合（37.0％）は増加傾向にある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成12年 17年 22年 27年 令和2年 平成12年 17年 22年 27年 令和2年

296,140 318,239 344,088 349,878 365,535 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

222,353 235,570 237,927 235,054 228,111 75.1 74.0 69.2 67.3 62.4

197,942 211,358 217,028 216,563 212,556 66.8 66.4 63.1 62.0 58.2

夫 婦 の み 60,049 68,699 72,623  74,020  74,702 20.3 21.6 21.1 21.2 20.4

夫 婦 と 子 ど も 110,875 110,639 108,937  106,031  100,230 37.4 34.8 31.7 30.3 27.4

男 親 と 子 ど も 4,104 4,559 4,818  5,013  5,101 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4

女 親 と 子 ど も 22,914 27,461 30,650  31,499  32,523 7.7 8.6 8.9 9.0 8.9

24,411 24,212 20,899 18,491 15,555 8.2 7.6 6.1 5.3 4.3

1,115 1,469 2,436 3,634 2,304 0.4 0.5 0.7 1.0 0.6

72,672 81,200 103,487 110,797 135,073 24.5 25.5 30.1 31.7 37.0

             （2）平成17年以前の調査では親族世帯　　親族のみの世帯に同居する非親族（住み込みの従業員、家事手伝いなど）

             （3）平成17年以前の調査では非親族世帯　　二人以上の世帯から成る世帯のうち、世帯主と親族関係にある者がいない世帯

　　     　　　　　　がいる場合は親族世帯に含む。

総 数 （ 1 ）

核 家 族 世 帯

（備考）　（1）平成22年以降は、総数に世帯の家族類型「不詳」を含む。構成比は、世帯の家族類型「不詳」を除いて算出

家族類型別一般世帯数の推移

単 独 世 帯
非親族を含む世帯（3）

構成比（％）

核家族以外の 世帯

親族のみの世帯（2）

一般世帯数
家族類型
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（2）高齢者親族のいる世帯 

○65 歳以上世帯員のいる一般世帯数は 151,400 世帯で、一般世帯数の 41.4%を占める。 

○単独世帯は 51,619 世帯で、65 歳以上世帯員のいる一般世帯数の 34.1％を占め、増加傾向にある。 

 

 

 

平成12年 17年 22年 27年 令和2年 平成12年 17年 22年 27年 令和2年

82,300 106,470 127,632  147,401  151,400 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

27.8 33.5 37.1 42.1 41.4 - - - - -

61,314 77,016 89,258 99,783 99,168 74.5 72.3 69.9 67.7 65.5

42,582 58,150 72,653 84,659 86,201 51.7 54.6 56.9 57.4 56.9

うち夫婦の みの 世帯 25,293 33,903 41,382 47,574 48,087 30.7 31.8 32.4 32.3 31.8

18,732 18,866 16,605  15,124  12,967 22.8 17.7 13.0 10.3 8.6

106 191 625 1,484 613 0.1 0.2 0.5 1.0 0.4

20,880 29,263 37,749 46,134 51,619 25.4 27.5 29.6 31.3 34.1

（備考）　（2）平成17年以前の調査では非親族世帯　　二人以上の世帯から成るうち、世帯主と親族関係にある者がいない世帯

　　　　　　　　　　がいる場合は親族世帯に含む。

非親族を含む世帯（2）

（参考）一般世帯数に

対する割合（％）

単 独 世 帯

構成比（％）

家族類型別65歳以上世帯員のいる一般世帯数の推移

家族類型

（備考）　（1）平成17年以前の調査では親族世帯　　親族のみの世帯に同居する非親族（住み込みの従業員、家事手伝いなど）

総 数

親族のみの世帯（1）

核 家 族 世 帯

核家族以外の 世帯

一般世帯数
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３ 高齢世帯 
（1）高齢単独世帯、高齢夫婦世帯 

○高齢単独世帯は 51,619 世帯で、前回調査から 5,485 世帯（11.9％）増加した。 

○高齢夫婦世帯は 46,089 世帯で、前回調査から 922 世帯（2.0%）増加した。 

 

  

対前回

増加率

（%）

対前回

増加率

（%）

対前回

増加率

（%）

うち高齢

単独世帯

割合（%）

平成７年 14,076 -- 3,097 10,979 16,260 - 91,509 - 15.4

12年 20,880 48.3 5,526 15,354 22,826 40.4 117,354 28.2 17.8

17年 29,263 40.1 8,474 20,789 31,443 37.8 154,857 32.0 18.9

22年 37,749 29.0 10,910 26,839 39,241 24.8 189,318 22.3 19.9

27年 46,134 22.2 14,149 31,985 45,167 15.1 224,064 18.4 20.6

令和2年 51,619 11.9 16,289 35,330 46,089 2.0 233,131 4.0 22.1

65～69歳 9,143 -- 4,254 4,889 -- -- 48,109 △ 28.3 19.0

70～74歳 12,566 -- 4,753 7,813 -- -- 62,454 8.1 20.1

75～79歳 11,372 -- 3,226 8,146 -- -- 51,593 18.2 22.0

80～84歳 9,374 -- 2,164 7,210 -- -- 36,558 22.1 25.6

85歳以上 9,164 -- 1,892 7,272 -- -- 34,417 34.4 26.6

（備考）　高齢単独世帯は65歳以上の単独世帯をいい、高齢夫婦世帯とは、夫65歳以上，妻60歳以上の夫婦のみの世帯をいう。

年次

年齢

高齢単独世帯数及び高齢夫婦世帯数の推移

高齢夫婦世帯

総数

（参考）65歳以上人口

総数

高齢単独世帯

総数 男 女
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（2）高齢単身者の労働力状態 

○高齢単身者の労働力人口を男女別でみると、男性は 4,266 人、女性は 5,030 人となっている。また、それ

ぞれの労働力率は、男性 34.6%、女性 18.2％となっており、前回調査からいずれも増加している（男性

5.4 ポイント、女性 3.8 ポイント）。 

○労働力率を年齢別・男女別でみると、65 歳以上のすべての年齢階級で、男性が女性を上回っている。 
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総数 就業者
完全

失業者

総 数

平成17年 29,263 3,440 3,146 294 21,288 13.9

22年 37,749 5,470 5,006 464 22,382 19.6

27年 46,134 7,724 7,203 521 33,343 18.8

令和2年 51,619 9,296 8,746 550 30,682 23.3

65～69歳 9,143 3,806 3,513 293 3,798 50.1

70～74歳 12,566 3,229 3,044 185 6,874 32.0

75～79歳 11,372 1,425 1,374 51 7,052 16.8

80～84歳 9,374 525 514 11 6,295 7.7

85歳以上 9,164 311 301 10 6,663 4.5

男

平成17年 8,474 1,491 1,278 213 4,857 23.5

22年 10,910 2,489 2,160 329 5,179 32.5

27年 14,149 3,600 3,243 357 8,734 29.2

令和2年 16,289 4,266 3,885 381 8,053 34.6

65～69歳 4,254 1,849 1,646 203 1,510 55.0

70～74歳 4,753 1,450 1,319 131 2,218 39.5

75～79歳 3,226 619 584 35 1,691 26.8

80～84歳 2,164 216 209 7 1,334 13.9

85歳以上 1,892 132 127 5 1,300 9.2

女

平成17年 20,789 1,949 1,868 81 16,431 10.6

22年 26,839 2,981 2,846 135 17,203 14.8

27年 31,985 4,124 3,960 164 24,609 14.4

令和2年 35,330 5,030 4,861 169 22,629 18.2

65～69歳 4,889 1,957 1,867 90 2,288 46.1

70～74歳 7,813 1,779 1,725 54 4,656 27.6

75～79歳 8,146 806 790 16 5,361 13.1

80～84歳 7,210 309 305 4 4,961 5.9

85歳以上 7,272 179 174 5 5,363 3.2

（備考）  総数には労働力状態「不詳」を含む。構成比は労働力状態「不詳」を除いて算出

労働力率

（%）

労働力状態、年齢（5歳階級）、男女別高齢単身者数の推移

高齢単身者数

総数

労働力人口
非労働

力人口
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（3）住宅の所有の関係別高齢世帯 

○持ち家に住む高齢単独世帯は 27,597 世帯で、その割合は 53.6％となっており、住宅に住む一般世帯数

の持ち家の割合より 5.9 ポイント低い。 

○持ち家に住む高齢夫婦世帯は 36,125 世帯で、その割合は 78.7%となっており、住宅に住む一般世帯数

の持ち家の割合より 19.2 ポイント高い。 

 

 

世 帯 数

高 齢 単 独 世 帯 51,479 50,929 27,597 8,176 5,178 9,862 116 550

高 齢 夫 婦 世 帯 45,909 45,757 36,125 3,843 3,133 2,582 74 152

（ 参 考 ）

住 宅 に 住 む

一 般 世 帯 数

361,869 358,605 215,385 24,655 23,046 87,928 7,591 3,264

構 成 比 （ ％ ）

高 齢 単 独 世 帯 100.0 98.9 53.6 15.9 10.1 19.2 0.2 1.1

高 齢 夫 婦 世 帯 100.0 99.7 78.7 8.4 6.8 5.6 0.2 0.3

（ 参 考 ）

住 宅 に 住 む

一 般 世 帯 数

100.0 99.1 59.5 6.8 6.4 24.3 2.1 0.9

間借り

住宅の所有の関係別住宅に住む高齢世帯数（令和2年）

公営の

借家

都市機構･

公社の借家

民営の

借家

給与

住宅

主世帯

総数
総数 持ち家
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（4）住宅の建て方別高齢世帯 

○高齢単独世帯は、共同住宅に住む割合が高い（53.0％）。 

○高齢夫婦世帯は、一戸建に住む割合が高い（63.2％）。 

 

 

 

1・2

階建
3～5 6～10

11階建

以上
1・2階 3～5 6～10

11階

以上

主 世 帯 数

高 齢 単 独 世帯 51,479 21,935 2,214 27,287 3,152 12,500 4,345 7,290 11,999 9,200 4,424 1,664 43

高 齢 夫 婦 世帯 45,909 29,002 1,432 15,423 617 7,079 2,898 4,829 5,690 5,640 2,904 1,189 52

主 世 帯 総 数 361,869 167,340 8,323 185,916 23,720 82,997 33,144 46,055 76,039 68,375 30,063 11,439 290

構 成 比 （ ％）

高 齢 単 独 世帯 100.0 42.6 4.3 53.0 6.1 24.3 8.4 14.2 23.3 17.9 8.6 3.2 0.1

高 齢 夫 婦 世帯 100.0 63.2 3.1 33.6 1.3 15.4 6.3 10.5 12.4 12.3 6.3 2.6 0.1

主 世 帯 総 数 100.0 46.2 2.3 51.4 6.6 22.9 9.2 12.7 21.0 18.9 8.3 3.2 0.1

（備考）  主世帯総数には住宅の建て方「不詳」を含む。

住宅の建て方別住宅に住む高齢世帯数（令和2年）

総数 一戸建 長屋建

共同住宅
そ

の

他総数

建物全体の階数 世帯が住んでいる階
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４ 母子世帯、父子世帯 
（1）母子世帯数、父子世帯数の推移 

○母子世帯は 4,865 世帯で、前回調査から 2,129 世帯（30.4％）減少した。 

○父子世帯は 437 世帯で、前回調査から 152 世帯（25.8%）減少した。 

 

 

  

世 帯 数

母 子 世 帯 5,191 6,963 6,898 6,994 4,865

父 子 世 帯 588 607 587 589 437

（ 参 考 ） 一 般 世 帯 数 296,140 318,239 344,088 349,878 365,535

対 前 回 増 加 数

母 子 世 帯 - 1,772 △ 65 96 △ 2,129

父 子 世 帯 - 19 △ 20 2 △ 152

（ 参 考 ） 一 般 世 帯 数 - 22,099 25,849 5,790 15,657

対 前 回 増 加 率 （ % ）

母 子 世 帯 - 34.1 △ 0.9 1.4 △ 30.4

父 子 世 帯 - 3.2 △ 3.3 0.3 △ 25.8

（ 参 考 ） 一 般 世 帯 数 - 7.5 8.1 1.7 4.5

区分

母子世帯数、父子世帯数の推移

17年 22年 27年 令和2年平成12年
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（2）区別母子世帯数、父子世帯数 

○母子世帯の一般世帯数に対する割合は、中区、南区（いずれも 1.6%）が他区に比べて高い。 

○父子世帯の一般世帯数に対する割合は、区によって大きな差はない。 

 

 

 

 

  世 帯 数

母 子 世 帯 4,865 859 788 447 754 968 861 188

父 子 世 帯 437 72 79 49 81 59 69 28

（ 参 考 ） 一 般 世 帯 数 365,535 73,687 50,101 36,839 58,032 59,639 72,419 14,818

一般世帯数に対する割合（%）

母 子 世 帯 1.3 1.2 1.6 1.2 1.3 1.6 1.2 1.3

父 子 世 帯 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2

南区

区別母子世帯数、父子世帯数（令和2年）

区分 全市 堺区 北区 美原区中区 東区 西区
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（3）母子世帯、父子世帯の労働力率 

○母子世帯の母の労働力率は 89.6%で、女性全体の労働力率（51.0%）の 1.8 倍となっている。女性全

体における年齢別労働力率の特徴である「M 字カーブ」の底となる 35～39 歳の年齢階級をみると、母子世

帯の母のほうが女性全体よりも 16.2 ポイント高い。 

○父子世帯の父の労働力率は 96.1%で、男性全体の労働力率（70.1%）の 1.4 倍となっている。 

 

 

 

 

 

総数 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55歳以上

4,865 2 82 289 524 920 1,166 1,247 508 127

労 働 力 人 口 4,233 1 59 238 443 808 1,037 1,104 439 104

非 労 働 力 人 口 489 1 17 40 62 85 95 110 59 20

89.6 50.0 77.6 85.6 87.7 90.5 91.6 90.9 88.2 83.9

51.0 19.5 72.8 84.7 75.2 74.3 77.6 78.1 76.3 30.0

437 0 2 3 19 43 92 145 80 53

労 働 力 人 口 419 0 2 3 19 43 90 142 76 44

非 労 働 力 人 口 17 0 0 0 0 0 2 3 4 8

96.1 0.0 100.0 100.0 100.0 100.0 97.8 97.9 95.0 84.6

70.1 18.4 71.4 94.9 95.7 95.9 95.7 95.2 94.1 51.9

母子（父子）世帯の母（父）及び女性（男性）全体の年齢（5歳階級）、労働力状態別人口及び労働力率（令和２年）

総 数

労 働 力 率 （ % ）

男 性 全 体

労 働 力 率 （ % ）

労働力状態

母 子 世 帯 の 母

総 数

労 働 力 率 （ % ）

労 働 力 率 （ % ）

女 性 全 体

父 子 世 帯 の 父


